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1 GLASPÄRLANS URSPRUNG OCH HISTORIA 
Människan har smyckat sig med pärlor i alla tider.  Hon har använt dem som smycken men 
också som amuletter.  Pärlorna har tillverkats av alla tänkbara material som djurben, bärnsten, 
djurtänder, snäckskal och glas (Sode 1996:7).  Som amulett har pärlan skyddat ägaren mot 
olika åkommor. 

De äldsta glaspärlorna kommer från Mesopotamien och har daterats till 2600 f. Kr.(Sode 
1996:8).  Härifrån har konsten att forma glas till pärlor spridit sig till Egypten.  I Luxor i 
Egypten har de allra tidigaste glasverkstäderna hittats.  Dessa har daterats till 1500 f. Kr. 
(Sode 1996:8).  I stora delar av Främre Orienten blomstrar produktionen av glasföremål under 
de två årtusendena närmast före Kristi födelse.  Här tillverkas både glaspärlor och 
parfymflaskor.  Från Främre Orienten sprids senare glaskonsten vidare till det Romerska riket 
(Sode 1996:11). 

I Skandinavien börjar glaspärlorna dyka upp under äldre bronsålder.  Pärlorna är därmed de 
glasföremål som tidigast når våra breddgrader.  De blir emellertid inte vanliga förrän under 
järnåldern (Dominic 1990:23). 

När Romarriket expanderar växer glaspärleverkstäder fram här.  Pärlorna exporteras 
tillsammans med andra varor upp till Skandinavien.  De pärlor som görs här är både tekniskt 
mycket avancerade och konstnärligt fantasifulla.  Ögonpärlor, reticellapärlor, mosaikpärlor 
och guld- och silverfolierade pärlor är bara några exempel på typer av glaspärlor som romarna 
tillverkar och säljer���Glaspärlorna blir emellertid aldrig populära inom Romarikets översta 
skikt.  Glaspärlorna anses vara ”barbariska smycken” av överklassen som föredrar pärlor av 
ädelmetaller och ädelstenar.  Kristendomens etablering i Romarriket, men också möjligheten 
att massproducera glaspärlor, sänker ytterligare pärlornas status här (Sherr Dubin 2006:66). 

Uppe i norra Europa är dock glaspärlorna väldigt populära.  Populariteten ökar under 
vikingatiden och medför att glaspärlehantverket introduceras också här.  Pärlverkstäder som 
har påträffats i Skandinavien är av två slag: 1) verkstäder på handelsplatser och 
hantverkarorter och 2) verkstäder i grophus i anslutning till större gårdar (Dominic 1990:23).  
Viktiga hantverkarorter med glaspärleverkstäder i Skandinavien är Kaupang, Ribe, Åhus, 
Helgö och Paviken. 

När kristendomen sprider sig till norra Europa försvinner också glaspärlorna här.  Att bära 
smycken ansågs vara hedniska vanor av kyrkan.  Vanorna motarbetades flitigt från kyrkligt 
håll (Sherr Dubin 2006:66).  Näsman ser också ett samband mellan kristendomens införande 
och glaspärlornas försvinnande.��Han menar att det fanns ett samband mellan den vikingatida 
kvinnodräkten där glaspärlorna är ett viktigt inslag, och de trosföreställningar som kan knytas 
till vikingatidens asatro.  När kristendomen slog igenom i Skandinavien bekämpades säkert de 
symboler som associerades med asatron och människor som bekände sig till kristendomen 
valde bort attribut förknippade med asatron (Näsman muntligen 2006).�
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2 VAD ÄR GLAS? 
Glas består av kvartssand, soda/pottaska och kalk.  Rent teoretiskt skulle man kunna 
framställa glas av ren kvartssand (SiO2), men då måste man uppnå ca 2000ºC för att sanden 
ska smälta samman (Magnusson 1971:27).  För att komma upp i denna temperatur i en ugn 
eller ässja behövs enorma mängder bränsle.  Dessutom är sådant glas mycket svårt att 
bearbeta.  Därför tillsätter man ett så kallat flussmedel för att sänka smälttemperaturen.  Soda 
(Na2CO3) och pottaska (KCO3) är exempel på flussmedel.  Smälttemperaturen sänks då från 
2000ºC till 1400ºC.  Under förhistorisk tid har framför allt soda använts som flussmedel.  
Med temperatursänkningen sänks också bränsleåtgången och glaset blir lättare att bearbeta. 
Ett glas, sammansatt av sand och flussmedel, är emellertid vattenlösligt.  För att förändra detta 
måste man tillsätta en så kallad stabilisator.  Ett sådant stabiliseringsmedel är kalk (CaCO3) 
(Sode 1996:18). 

 

2.1 Glasets egenskaper 
Glas påverkas liksom andra ämnen av värme och kyla.  Vid värme utvidgas glaset medan det 
krymper vid avkylning.  Efter att glaspärlan är färdig måste pärlans temperatur därför sänkas 
successivt under många timmar för att den inte ska spricka.  När jag tillverkar glaspärlor 
brukar jag låta pärlorna svalna långsamt i ett lerkärl som jag placerar i en kolbädd jämte 
pärlugnen.  Starttemperaturen vid avkylning för alla sorters konstglas är 450-500ºC (Falk et 
al. 2005:20).  Därför är det viktigt att glödbädden håller denna temperatur tills dagens sista 
pärla läggs i kärlet. 

 

3 GLASPÄRLOR PÅ BORG  

Under utgrävningarna på Borg 1983-84 samt 1986-89 hittades 36 pärlor. Av dessa var 30 
glaspärlor.  Pärlorna låg spridda över ett större område, både inne i hövdingahuset (hus 1:1a) 
och utanför huset (Näsman 2003:233). 

 

3.1 Pärlornas datering 
Vanligtvis brukar pärlor dateras efter förhållandet mellan olika pärltyper i ett slutet fynd.  
Som exempel kan nämnas andelen olika pärltyper i att halsband i en grav (Näsman 2003:231). 
På Borg kan sådana dateringar inte göras eftersom pärlorna hittades spridda över ett stort 
område.  I stället har man fått ge varje pärla en ungefärlig datering med hjälp av 
användningsperioder för varje pärltyp.  Pärlorna dateras på så vis till folkvandringstid, 
vendeltid och vikingatid.  Huvuddelen av pärlorna har daterats till mellan 600-900 e. Kr. 
(Näsman 2003:231). 
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3.2 Pärlornas ursprung 
Pärlorna härstammar från olika platser i Europa.  Vissa pärlor har tolkats som skandinaviska 
medan andra kommer från nuvarande Tyskland, östra Europa/Ryssland och 
medelhavsområdet.  Bedömningen har gjorts på grundval av pärltyp och mönster (Näsman 
2003: 231-232). 

 

 

 

4 ARKEOLOGISKA BELÄGG 

4.1 Glaspärleverkstäder i Skandinavien 
På den danska vikingatida marknadsplatsen i Ribe har arkeologerna grävt fram ett flertal 
glaspärleverkstäder.  Verkstäderna innehåller härdar, råglas, glasavfall, färdiga och 
halvfärdiga pärlor, verktyg och träkol.  Däremot har inga glaspärleugnar påträffats.  Här 
verkar man framför allt ha tillverkat pärlorna i öppna härdar.  Härdarna är ofta oregelbundna i 
formen och består av både bränd och obränd lera.  Sode föreslår emellertid att en av härdarna 
skulle kunna vara en kollapsad glaspärleugn.  Härden innehåller nämligen ett lager med träkol 
som täcks av ett lager av obränd lera (Sode2004:84). 

På den vikingatida handelsplatsen i Åhus har arkeologerna hittat rester från flera ugnar.  Två 
av ugnarna var svårt skadade medan de andra var helt förstörda (Callmer, Henderson 
1991:143).  Ugnarna kopplas framför allt ihop med bronsgjutning och finsmide.  Callmer 
menar att ugnarna också kan ha använts vid glaspärletillverkning.  Enligt Callmer och 
Henderson är kontrollen av värmen betydligt högre i en ugn än i en härd och eftersom 

Fig.1  Några av pärlorna som hittats på Borg. Pärlorna finns utställda på Lofotr Vikingmuseum. 
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glaspärletillverkning med lindningsteknik kräver temperaturer på över 1000°C bör alltså 
glaspärlorna har tillverkats med hjälp av en ugn (Callmer, Henderson 1991:146). 

Glaspärlor verkar alltså ha framställts både i öppna härdar och i ugnar under vikingatiden. 
Försök av Tine Gam visar att det är möjligt att med en blåsbälg få upp en tillfredsställande 
värme i en öppen härd.  I mina försök kommer jag att bygga en kupolugn och göra glaspärlor i 
denna. 

 

4.2 Råvaror för glaspärletillverkning 
De råvaror den skandinaviska pärlmakaren använde sig av var glasstänger, tesserae 
(mosaikkuber), glasskärv samt glastackor (Dominic 1990:27). 

Handeln med glaskross är omfattande i medelhavsområdet under järnåldern.  Detta vet vi tack 
vare såväl skriftliga dokument som fynd av skeppsvrak fyllda med glaskross i ballasten, på 
medelhavets botten. (Sode 2004:87).  Från medelhavsområdet har sedan glaset transporterats 
vidare mot nordligare breddgrader. 

Tesserae har fungerat som glasråvara för pärltillverkning  De kan också ha använts för att 
färga transparant glas (Lundström 1981:17).  I Ribe fann arkeologerna inte mindre än 762 
tesseare vid utgrävningarna�(Sode 2004:88).  Mosaikstiften kan vara plundringsgods från 
övergivna romerska villor.  De kan emellertid också komma från glasverkstäder i norra 
Italien. Under samma tid som Ribe blomstrar som marknadsplats tillverkas nämligen stora 
mängder mosaikstift här (Jensen 1991:37). 

I mina försök använder jag glasstänger som jag krossar sönder och glasskärv från handblåsta 
dryckesglas. Vid tillverkningen av millefioripärlor använder jag ett antal färdiggjorda 
mosaikkuber som mönster. 

�

Fig.2  Glasstänger, glasskärv och tesserae (mosaikkuber) är glasråvaror som den vikingatida pärlmakaren 
använde. 
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4.3 Verktyg för glaspärletillverkning 
Att linda upp det smälta glaset på ett rundjärn (dorn) är den vanligaste tekniken att tillverka 
glaspärlor på under vikingatiden.  Belägg för lindningstekniken är många.  Redskap och 
verktyg funna i glaspärleverkstäder från Ribe, Paviken och Helgö vittnar om att 
lindningstekniken använts på dessa ställen. 

*I Ribe har man hittat järnpannor som har tolkats som förvärmningspannor för glasbitar (Sode 
2004: 86).  Kanske har järnpannorna också fungerat som avspänningsredskap, där man lagt de 
färdiga pärlorna att långsamt svalna.��När glasbitarna värmts trycker man fast dem på ett 
rundjärn (puntel) och formar glasbitarna till en jämn konisk glasklump.  Därefter lindar man 
upp glaset på ett dorn (ett annat rundjärn försedd med en separator). 

* Skaftade 30 cm långa rundjärn har tolkats som dorn (Sode 2004:86). 

*Fynd av förvärmningspannor av järn och puntelglas (glas som slagits av från punteln) visar 
att man har jobbat med puntlar och inte smält glaset i deglar. 

* Två pärlor från Helgö satt fortfarande kvar på dornspetsarna när de hittades (Lundström 
1981:17).  Detsamma gäller för en pärla från Paviken. 

 

 4.4 Analyser  

4.4.1Analyser av antikt glas 

Kemiska analyser har gjorts på pärlor från Helgö, Ribe och Åhus.  Analyserna visar att 
råvarusammansättningen varierar.  Därmed varierar också smältpunkten och 
bearbetningstiden för dessa glas.��Analyser av recent konstglas har gjorts i samband med 
analyserna av ribepärlorna.  När det gäller ribepärlorna innehåller dessa en högre halt av kalk 
än recent konstglas (Gam 1991:167).  Den högre halten kalcium kan förklaras som orenheter i 
glaset (Gam:1991:167).  Stora mängder kalk kan också ha tillsatts för att ge glaset 
stabiliserande och flussande egenskaper.  Kalk är i första hand en stabilisator som ger glaset 
en stabilare struktur och hindrar det från att lösas upp i vatten (Falk et al. 2005:17).  Men kalk 
har också flussande egenskaper och bidrar till att glaset smälter vid en lägre temperatur (Falk 
et al. 2005:41).  Om man medvetet tillsatt större mängder kalk för att förbättra glaset eller om 
de höga halterna kalk ska betecknas som orenheter, är enligt min mening svårt att säga. 

 
Ett ämne som också påverkar glasets egenskaper är bly.  Bly förlänger bearbetningstiden på 
glaset.  Man säger då att glaset är ”långt” (Gam 1991:166).  Höga halter av bly hittades i både 
det förhistoriska glaset från Ribe och Åhus och i det recenta.  I ribeglaset hittades höga halter 
av bly i framför allt opaka gula och oranga glas (Gam 1991:167).  Däremot var blymängden i 
en analyserad vit opak pärla och en transparent blå pärla mycket låg.  Om analyserna är 
representativa för allt blått och vitt glas som är framgrävt i Ribe, är svårt att säga.  Däremot 
kan vi vara säkra på att pärltillverkaren till just dessa två pärlor måste ha jobbat väldigt snabbt 
med tanke på att glaset har varit ”kort”. 
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4.4.2 Analyser av separatorer 
Analyser av beläggningar från hålen på ribepärlor visar att man har använt någon form av separator till 
vissa pärlor.  En separator är ett medel som man förser dornet med för att den färdiga pärlan lättare ska 
lossna från dornet .  En kemisk analys har gjorts på en av pärlorna från Ribe.  Den visade att 
beläggningen i hålet till största delen bestod av silicium samt mindre mängder aluminium, 
kalium, kalsium och titan (Gam 1991:167).  Blandningen tolkades först som finkrossad 
kvarts.  Efter försök med kvartsmjöl som separator med negativt resultat, slöt man sig till att 
separatorn förmodligen utgjorts av lera.  Försök med lera som separator gav nämligen ett 
positivt resultat och analysen motsäger heller inte att beläggningen i pärlan är lera (Gam 
1991:168). 

Visuella analyser av pärlor från Ribe visar att hålen i pärlorna har en gråvit beläggning (Gam 
1991:160).  Pärlor som jag själv studerat från Eketorp II och III uppvisar liknande rester. 
Många pärlor från Eketorp har en grå beläggning men också en metallisk svart beläggning är 
vanlig. 

                       

 

 

 

De grå och gråvita beläggningarna kommer troligtvis från olika typer av lera medan den 
metalliska svarta beläggningen kan komma av salt.  2006 gjorde jag glaspärleförsök med 
saltsten som separator.  Saltsten fungerade lika bra som kaolinlera och lämnade ifrån sig en 
svart metallisk beläggning i hålen, se bilden nedan (http://www.forntidateknik.z.se/).  I 
Turkiet i dag tillverkas glaspärlor med puntlar och dorn.  Här använder man salt som 
separator.  När dornet hettas upp i ugnen sker en reaktion mellan saltet och järnet så att det 
yttersta skiktet på dornet lossnar när man slår i bakre änden av dornet (Sode 1996:53). 

Fig.3  Många av glaspärlorna från Eketorp II 
och Eketorp III har en grå beläggning i 
hålen. 

Fig.3  Den svarta, metalliska 
beläggningen är också vanlig hos 
pärlorna från Eketorp II och Eketorp III. 



� �5

�

 

4.5 Glasavfall 
På vikingatida glaspärleverkstäder kan arkeologer finna avfall som spruckna pärlor, 
flerfärgade stänger, enfärgade stänger, glasstänger med tångavtryck och ”puntelglas”, det vill 
säga�glas som slagits av från punteln.��I anslutning till glasavfallet brukar eldstäder också 
påträffas. 

�

 

 

�

På Borg har arkeologerna funnit glasavfall.  Avfallet verkar dock inte komma från någon 
pärlproduktion utan är snarare glasbitar som slängts i eldstäder och som senare smälts 
samman (Näsman 2003:231). 

Fig.5  Glasavfall som arkeologen kan finna på vikingatida glaspärleverkstäder; polykroma 
stänger,”puntelglas”, enfärgade stänger, glas med ”avtryck av tång” (eller liknande redskap) och spruckna 
pärlor. 

Fig.4  Saltsten som separator gav en svart 
metallisk beläggning i hålen på pärlorna.  Denna 
pärla tillverkades under mina glaspärleförsök på 
Eketorps borg, 2006. 
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5 FÖRSÖK 

5.1 Frågeställning till projektet 
Många av vikingatidens pärlmakare reste runt på marknader och sålde pärlor som de 
tillverkade på marknaden (Dominic 1990:23).  Som mobil hantverkare bör man ha velat ta 
med så få redskap och verktyg för pärltillverkningen som möjligt för att minimera 
packningen.  Min frågeställning är därför: 

Är det möjligt att ensam med hjälp av puntlar, dorn, en tång och en kniv göra melonpärlor, 
segmenterade pärlor, reticella pärlor, ögonpärlor och andra mönstrade pärlor?  Eller krävs 
det ytterligare utrustning och hjälp från andra människor för att kunna tillverka dessa 
typer av pärlor? 

 

5.2 Ultimata förhållanden 
Tidigare erfarenhet av glaspärletillverkning visar att många förhållanden måste vara bra för 
att tillverkningen ska lyckas. 

 * Jag måste ha ett glas som smälter och är lättarbetat vid lägre temperaturer.  Sådant glas 
används på glasbruk. 

*Jag måste ha ett träkol av bästa kvalitet.  Träkol gjort på lövträ har de bästa kvaliteterna. 
Detta kol ger minimalt med gnistor och ger högsta möjliga värme.  Gnistor vill man undvika 
eftersom dessa missfärgar glaset och kan skada syn och kläder hos pärlmakaren.  Även allför 
små kolbitar och stöv ger gnistor och aska vilka missfärgar glaset. 

*Jag måste ha en flat formsten/formjärn som tål höga temperaturer och inte förorenar glaset 
när detta formas.  Eventuellt kan en plan, fuktig träskiva ha samma funktion. 

*Jag måste använda en separator som fungerar väl.  Tidigare försök har visat att kaolinlera 
och salt från saltsten ämnar sig bra som separatorer. 

*En bra bälgdräng är också enormt viktigt.  Eftersom den högsta värmen inne i ugnen uppnås 
genom en jämn och inte för kraftig inblåsning av luft, är det viktigt att den som sköter 
bälgarna drar upp den ena bälgen medan han/hon trycker ut den andra bälgens luft.  På så sett 
förses ugnen hela tiden med luft.  Värmen inne i ugnen är avgörande för pärlans utseende. 
Eftersom kolet ger ifrån sig aska som förorenar och mattar färgen på pärlan eftersträvar man 
att arbeta med pärlan så kort tid som möjligt i ugnen.  Det är också lättare att slå av en pärla 
som inte varit inne i värmen allför länge. 
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5.3 Ugnsbygge  
Leran som användes för ugnen och kärlen är en rödlera med 40% chamottemagring. 
Brännpunkten för leran är 1000-1280°C.  Leran måste emellertid magras för att klara höga 
temperaturer under en lång tid. 

Att magra leran med mycket sand ger ugnen stabilitet och gör att ugnen kan byggas klart 
medan blandningen är relativt blöt utan att väggarna på ugnen kollapsar eller ändrar form. 
Därför valde jag att magra blandningen med mycket sand.  Jag ville emellertid också magra 
leran med organiskt material eftersom det organiska materialet lämnar små tomrum efter sig 
när ugnen bränns.  Lufthålen medför att värmen isoleras bättre inne i ugnen.  Därför blandade 
jag 1 del lera med 1 del magring.  Magringen bestod i sin tur av 1/3 finfördelad hästskit och 
2/3 sand.  Sanden hämtades från stranden och siktades i ett 3mm såll eftersom alltför grovt 
grus kunde ge leran för stora spänningar vid första bränningen och bidra till att ugnen hade 
spruckit sönder. 

Lera och magring blandades och trampades ihop i ett stort träkärl. 

�

Fig.�6  Lera, sand och hästskit 
trampas samman. 
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Avspänningskärl tillverkades med samma blandning som ugnen. I dessa läggs glaspärlorna på 
avsvalning och avspänning när de är färdiga. Om pärlorna kyls av för snabbt, spricker de lätt. 

I hövdingahusets boendedel byggdes ugnen upp. Mitt i eldstaden placerades en ca 0,5x0,5 m 
stor flat sten. På denna började jag sedan bygga ugnen. 

�

 

 

En ca fem centimeter tjock ugnsbotten byggdes upp på den flata stenen. 

�

Fig.8��På stenen byggdes en ca fem cm tjock ugnsbotten��

Fig.7  En ca 0,5x0,5 m stor stenplatta lades i bostadsdelens eldstad. På denna skulle jag 
bygga upp pärlugnen. 
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Fig .9 Ugnen under uppbyggnad. Väggarna är ca 
fem till sju cm tjocka för att orka hålla upp 
konstruktionen samt för att kunna behålla värmen 
i ugnen så länge som möjligt. 

Fig.10  Ett arbetsfönster till ugnen skärs ut. 

Fig.11��Ugnen bränns 
under ett par timmars tid. 
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5.4 Tillverkning av glaspärlor 
Tillverkningen av en pärla börjar med att jag lägger glasbitar i ugnens fönster.  Här värms 
bitarna upp.  Efter en kort tid trycker jag fast glasbitarna på en puntel (ett ca 60 cm långt 
rundjärn).  När en lagom stor klump med glas har tryckts på punteln formas glaset till en kon 
på ett formjärn.  Tidigare har jag använt flata stenar för att forma glaset, men då många stenar 
släpper ifrån sig stenmjöl och missfärgar glaset har jag gått över till att använda ett litet städ 
av järn. 

�

�
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När lagom mängd glas har formats på punteln för jag in ett dorn, som försetts med kaolinlera, 
i ugnen.  På dornet lindar jag sedan upp det mjuka glaset från punteln.  Det är viktigt att hela 
tiden snurra på dornet så att pärlan behåller en rund form.  Jag formar pärlan på städet om jag 
vill att pärlan ska få en konisk eller rektangulär/fyrkantig form.  När jag är nöjd med pärlans 
form och utseende tar jag ut dornet från ugnen och slår av pärlan genom att slå ett kraftigt slag 
mot dornets bakre ände.  Slaget fortplantar sig genom hela dornet och utvidgar hålet i pärlan 
medan denna är varm.  Detta gör att pärlan lossnar.  Därefter lägger jag pärlan i ett lerkärl 
som står i en glödbädd bredvid ugnen.  Här får pärlan sedan ligga och svalna av långsamt och 
successivt i ett par timmar.  På så sätt undviker man spänningar i glaset och pärlan spricker 
inte så lätt. 

Fig.12  Det smälta glaset på punteln (till höger) lindas upp på dornet (till vänster). Dornet 
har försetts med kaolinlera för att pärlan senare ska kunna lossna lättare från dornet. 



� �*

5.5 Separatorer i försöket 
På Borg använde jag först ”Perlen-Trennmittel” som separator.  Medlet hade lämnats kvar 
här från en glaspärletillverkningskurs för ett par år sedan (jag har efter efterforskning tyvärr 
inte lyckats med att få tag i uppgifter om medlets komponenter).  Tyvärr var det så lite kvar av 
medlet så att koncentrationen av verksamma ämnen blev för svag när jag blandade ut det med 
vatten. 

Jag provade också att använda lerslicker av ugnsleran, som separator.  Tyvärr fungerade leran 
inte alls som separator.  Pärlan brände fast på dornet och det var omöjligt att slå av den. 

Tidigare har jag använt kaolinlera som separator.  Denna lera finns naturligt i Danmark och i 
Skåne.  Däremot finns inga belägg för att man under vikingatiden använde kaolinlera som 
separator vid glaspärletillverkning.  Eftersom ugnsleran inte fungerade som separator 
bestämde jag mig för att köpa in och använda kaolinlera. 

En fråga är vad separatorn från Ribe och kaolinlera har gemensamt eftersom de båda fungerar 
bra som separatorer.  En gemensam faktor är att de båda har en smältpunkt som överstiger 
konstglasets smältpunkt.  Silicium (kisel) som är huvudämnet i Ribeseparatorn har en 
smältpunkt på 1410°C medan kaolinets smältpunkt är högre än 1600°C.  En annan gemensam 
faktor är att båda separatorerna innehåller aluminium. 

 

Fig. 13 Glaspärletillverkning i hövdingahusets boendedel. 
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6 RESULTAT 

6.1Pärlorna  
I försöken tillverkades totalt 95 pärlor.  En av pärlorna fick en rejäl spricka under 
tillverkningen medan en annan tappades i golvet och sprack itu. 

Under försöken tillverkades monokroma pärlor, melonpärlor, segmenterade pärlor, 
ögonpärlor, pärlor med vågmönster, reticellapärlor och millefioripärlor.  Försöken visar att de 
enda verktygen som krävs för att tillverka dessa pärlor är dorn, puntlar med glas av olika 
färger, en kniv och en tång.  Dessutom visar försöken att man ensam kan tillverka alla dessa 
typer av pärlor. 

 

6.1.1 Monokroma pärlor 

Den monokroma glaspärlan är den absolut vanligaste typen under förhistorisk tid.  Under 
projektet tillverkades monokroma pärlor i olika storlekar och med olika färger. 

 

 

 

Fig. 14 Några av de monokroma pärlorna som tillverkats under projektet. 
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6.1.2 Melonformade pärlor 

Att forma melonpärlor krävde snabbhet och precision.  Pärlan hettades upp till ljust orange 
färg.  Därefter tog jag ut den och tryckte snabbt in märken med en kniv.  Innan pärlan blev 
allför sval slog jag av den.  Melonpärlan från Borg bör ha tillverkats på liknande sätt. Pärlan 
är nämligen något asymmetrisk vilket talar för att pärlan gjorts på fri hand och inte rullats 
över ett räfflat verktyg. 

   

 

 

6.1.3 Segmenterade pärlor 

De segmenterade pärlorna tillverkades också genom att jag tryckte in märken med kniven 
medan pärlan fortfarande var varm.  Segmenterade pärlor med en knivskåra i mitten tillhör 
den typ som man har funnit på Borg. 

  

 Fig.15 Melonpärlorna fick sin form genom att jag tryckte in märken med 
en kniv medan pärlorna fortfarande var varma. 

 Fig.17  De segmenterade pärlorna formades 
liksom melonpärlorna med en kniv. 

 Fig.18  En segmenterad pärla funnen på Borg. 
Pärlan är utställd på Lofotr Vikingmuseum. 

 Fig.16  Melonpärla 
från Borg. Pärlan 
finns utställd på Lofotr 
Vikingmuseum. 
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6.1.4 Ögonpärlor 

Ögonpärlor tillverkades genom att jag använde puntlar med glas i olika färger.  Ögonpärlorna 
krävde liksom de melonformade och segmenterade pärlorna precision.  Här behövde jag 
emellertid inte tänka på att arbeta snabbt utan snarare vara stadig på handen för att mönstrena 
skulle bli symetriska. 

I det antika medelhavsområdet användes ögonpärlorna som amuletter där de skyddade sina 
bärare mot sjukdomar, avundsjuka och onda tankar (Sciama et al. 2001:15). Hade de samma 
funktion i det vikingatida Borg?  

 

 

 

 

 

6.1.5 Pärlor med vågmönster 

Under försöket tillverkades ett antal pärlor med vågmönster.  Denna mönstertyp är vanlig 
under vikingatid men finns inte på någon av pärlorna från Borg. 

Fig.19  Ögonpärlor i olika färger. Andra och sjätte pärlan från vänster visar den typ av ögonpärlor som 
man har hittat på Borg.  

Fig.20  En av 
ögonpärlorna från Borg. 
Pärlan finns utställd på 
Lofotr Vikingmuseum. 
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6.1.6 Reticellapärlor 

Reticellapärlor är pärlor som färgats med ”polkagrisfärgade” stänger.  Arbetet med att 
tillverka en reticellapärla börjar med tillverkning av en reticellastav.  Jag trycker på rejält med 
glasbitar på punteln och formar massan till en oval glasklump.  Därefter lägger jag fyra 
monokroma stänger i arbetsfönstret och trycker på dessa på den ovala glasklumpen när denna 
har hettats upp.  När glasklumpen värmts upp igen tar jag ut den från ugnen, trycker fast 
tången i änden och drar och snurrar punteln samtidigt.  Resultatet blir en reticellastav. 

 

Fig.22  Glasklumpen med de fyra monokroma stavarna förs in i ugnen 
och hettas upp. 

Fig. 21  Vågmönstret som mönstertyp är vanligt på vikingatida glaspärlor men återfinns inte på någon av 
pärlorna från Borg. 
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Reticellastavarna bryts i önskade längder.  Därefter lägger jag två stavar i arbetsfönstret. Efter 
att ha gjort en pärla trycks stavarna på pärlan.  Slutligen lägger jag en tunn sträng av glas med 
en kontrastfull färg i mitten av pärlan. 

 

Fig. 24 Färdiga reticellastavar. Den 
rödgula och den blågula staven 
användes i försöken. 

Fig.23  Glasklumpen med de fyra monokroma stavarna dras ut till en lång ”polkagrisfärgad” 
stav. 
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Enligt Callmer och Henderson kräver arbetet med att tillverka enfärgade glasstavar och 
reticellastavar tre till fyra personer.  Mina försök visar däremot att en person kan tillverka 
såväl monokroma glasstavar som reticellastavar (Callmer Henderson 1991:146-147).  Därmed 
kan man också ensam tillverka en reticellapärla. 

 

 

 

6.1.7 Millefioripärlor 

Under försöket tillverkades ett antal millefioripärlor.  Millefiori betyder 1000 blommor på 
italienska och syftar på de mosaikkuber med olika mönster som man trycker på pärlorna 
medan pärlorna är varma.  Mosaikkuberna hade sparats från glaspärlekursen som 
genomfördes på museet för ett par år sedan.  Kubernas utseende bygger inte på några direkta 
förhistoriska förebilder. 

 

 

 

 

6.2  Kolets betydelse för glaspärletillverkningen 
Under projektets första veckor använde jag ett grillkol som gav otroligt mycket gnistor.  Kolet 
kom säkerligen från gran och tall.  Gnistorna och den stora mängden aska som kolet lämnade 
ifrån sig, missfärgade glaset.  Vissa pärlor som jag jobbat länge med i ugnen förlorade färgen 
helt och blev askgrå.  Förutom att missfärga glaset sprätte gnistorna ut i ansiktet på mig och 

Fig.25  Färdiga reticellapärlor 

Fig. 26  Några av försökets millefioripärlor.  Kubernas mönster bygger inte på några förhistoriska 
förebilder men jag ville visa hur resultatet blir när man trycker på små mosaikkuber på den varma pärlan 
och låter dessa smälta in i pärlan. 
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på mina kläder.  Även om jag bara lade i de allra största bitarna i ugnen för att undvika gnistor 
från småbitar och stöv kunde jag ibland få backa några meter och avbryta pärltillverkningen 
eftersom ugnen fullkomligt sprutade ut gnistor genom arbetsfönstret.  Den dagliga 
förbrukningen av kol uppskattas till 10 kg. 

I slutet av projektet köptes nytt grillkol in.  Detta hade otroligt hög kvalitet!  Förmodligen var 
det tillverkat av lövträ.  Det nya kolet gav inte ifrån sig några gnistor och inte heller så stora 
mängder aska.  Det bästa var att jag nu slapp missfärgningar i glaset!!  Eftersom kol av lövträ 
håller högre värme under en längre tid kunde jag tillverka fler pärlor än tidigare. 
Pärlproduktionen fördubblades tack vare det nya kolets höga kvalitet.  Dessutom halverades 
kolförbrukningen!  Nu behövde jag bara använda 5 kg kol om dagen.  I och med att jag sitter 
så nära öppningen på ugnen för att bättre kunna kontrollera tillverkningen av pärlan, är det 
också viktigt för mig att minimera mängden gnistor, dels med tanke på mina ögon och dels 
med tanke på mina kläder. 

 

6.3 Trötta och ljuskänsliga ögon 
Efter att ha suttit ett par veckor med pärltillverkningen märkte jag att jag blev irriterad i 
ögonen. Mina ögonlock svullnade upp om kvällarna och mina ögon blev väldigt ljuskänsliga. 
Naturligtvis är det inte bra att sitta och titta in i flammor som är över 1000°C i flera veckors 
tid.  Hur vikingatidens pärlmakare löst dessa problem är svårt att säga.  Kanske har man inte 
arbetat några längre perioder med pärltillverkningen?  Eller har de bara ignorerat problemet? 
Jag valde att använda solglasögon och förklara för besökarna varför jag behövde dessa något 
icke-autentiska glasögon.  Glaskonstnärer på glashyttor använder i dag alltid specialgjorda 
glasögon för att skydda synen.  Det intensiva ljuset i en smältugn är skadligt för ögonen. 

7 SLUTLEDNING  

Frågeställningen för projektet var om det var möjligt att tillverka melonformade pärlor, 
segmenterade pärlor, ögonpärlor, reticellapärlor och andra flerfärgade pärlor med hjälp av 
endast puntlar, dorn, en kniv och en tång.  Försöken har visat att detta är möjligt. 

Försöken bevisar också att man ensam kan göra alla dessa typer av pärlor. 
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